
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Santarém/PA -  Cep.: 68020- 250  

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 – SEMTRAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021 – SEMTRAS 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva, corretiva, assistencia 
técnica, aquisição de peças, serviço de lavagem e serviço de guincho nos veículos automotores 
pertencentes à SEMTRAS. 
 
Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei; 
Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida 
economia em favor da Administração Pública. 
  
ADJUDICO o objeto referente ao Pregão Eletrônico Nº 005/2021 – SEMTRAS, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, ASSISTENCIA TÉCNICA, 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, SERVIÇO DE LAVAGEM E SERVIÇO DE GUINCHO NOS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES PERTENCENTES À SEMTRAS À EMPRESA: 
 
 RODAGEM AUTOCENTER LTDA - CNPJ: 27.521.675/0001-32 – Valor total dos lotes arrematados 

R$ 254.234,50 (Duzentos e cinquenta e quatro mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta 

centavos).  

 Nota explicativa: 

Na sessão do dia 15/07/2021, foi licitado a mão de obra. O valor das peças permanece o constante no 

termo de Referência. Em decorrência de tal fato, se faz necessário a presente adjudicação.  

LOTE 01 – VEÍCULO DE PASSEIO 

 

Relação dos veículos: 11: 03 UNOS VIVACE, 01 PALIO, 03 Citroen e 04 Renault – Motor Gasolina 

 

Tipo de 

Veículo 
Empresa  

Quantidade de 

Horas 

Trabalhadas  

Valor da Hora 

Trabalhada  

Preço total da 

Hora Trabalhada  

Veículo de 

Passeio 
Rodagem Autocenter  220 HS R$ 47,85 R$ 10.527,00 

 

 

LOTE 03 – VAN FIAT DUCATO, MICROÔNIBUS e KOMBI - 03 VEÍCULOS 

 

Relação dos veículos: 01 FIAT DUCATO, 01 MICROÔNIBUS e 01 KOMBI 

 

Tipo de Veículo Empresas cotadas 

Quantidade de 

Horas 

Trabalhadas  

Valor da Hora 

Trabalhada  

Preço total da Hora 

Trabalhada  

   

 

Veículos Van 

Rodagem Autocenter  160 HS  R$ 59,25 
 

R$ 9.480,00 

 

Tipo de Veículo Empresa  Preço Médio de Peças e acessórios  

 

Veículo de 

Passeio 

Rodagem Autocenter  

 

R$ 110.987,50 

R$ 121.514,50 

Tipo de 

Veículo 
Empresa   

Preço de Peças e 

acessórios  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Santarém/PA -  Cep.: 68020- 250  

 

LOTE 04 – LAVAGEM 

Item Especificação 
Quantidade de 

Lavagens 
Preço Unitário Total 

01 Lavagem Simples Veículo pequeno 140 R$ 55,00 R$ 8.225,00 

02 
Lavagem Completa Veículo 

Pequeno 
50 R$ 70,00 R$ 3.790,00 

03 
Lavagem Simples Veículos 

utilitários e Vans 
120 R$ 65,00 R$ 8.760,00 

04 
Lavagem Completa Veículos 

utilitários e Vans 
60 R$ 95,00 R$ 6.075,00 

TOTAL DO LOTE 4 R$ 26.850,00 

 
LOTE 05 – REBOQUE 

Item Especificação 
Quantidade de 

KM 
Preço Unitário Total 

01 

Serviços de Guincho – para veículos 

leves médios e utilitários na zona 

urbana. 

500 km R$ 13,48 R$ 6.740,00 

TOTAL LOTE 05 R$ 6.740,00 

 
 REGIONAL COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTORES LTDA - CNPJ: 39.576.801/0001-

35– Valor total dos lotes arrematados R$ 203.450,85 (Duzentos e três mil quatrocentos e 

cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).  

 Nota explicativa: 

Na sessão do dia 15/07/2021, foi licitado a mão de obra. O valor das peças permanece o constante no 

termo de Referência. Em decorrência de tal fato, se faz necessário a presente adjudicação.  

 
LOTE 02 – VEÍCULOS UTILITARIOS 

 

Relação dos veículos:08: 06 L200 TRITON, 02 NISSAN FRONTIER– Motor Diesel 

 

Tipo de Veículo Empresa  
Quantidade de 

Horas Trabalhadas  

Valor da Hora 

Trabalhada  

Preço total da Hora 

Trabalhada  

 

 

Veículos 

Utilitários 

Regional Com. de peças e 

serviços. 
480 HS 59,62 

 

R$ 28.617,60 

 

 

 

 

Veículos Van 
Rodagem Autocenter   

 

R$ 89.650,00 

Descrição dos serviços: Serviço de manutenção corretiva e preventiva em 01 (um) veículo VAN FIAT DUCATO e 01 

(um) MICROÔNIBUS motores a diesel (incluso troca de óleo do motor, óleo da caixa de marcha, óleo hidráulico, óleo 

de freio, limpeza e troca de filtros do ar condicionado, filtros, revisão elétrica, revisão na suspensão, sistema de freios, 

direção, reparos no elevador e demais peças que possam vir a ser trocadas, sendo estes valores estimados) e 01 (uma) 

KOMBI motor a gasolina (incluso troca de óleo do motor, óleo da caixa de marcha, óleo hidráulico, óleo de freio, 

limpeza e troca de filtros do ar condicionado, filtros, revisão elétrica, revisão na suspensão, sistema de freios, direção, 

reparos no elevador e demais peças que possam vir a ser trocadas, sendo estes valores estimados). 

 

TOTAL LOTE 3 R$ 99.130,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Santarém/PA -  Cep.: 68020- 250  

 

 

 
 

TOTAL GERAL DOS 

LOTES 

 

R$ 457.685,35 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil seiscentos e oitenta e cinco 

reais e trinta e cinco centavos) 

 

 

Para que produza seus efeitos legais, encaminhe-se para os demais atos legais, dando continuidade ao 
procedimento. 
 
Santarém-Pará, 15 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 

CLÁUDIA REGINA QUEIROZ REIS 
NTLC – SEMTRAS 

Decreto nº 295/2021 – GAP/PMS 
 
 

Tipo de Veículo Empresa  Preço de Peças e acessórios  

 

Veículos Utilitários 
Regional Com. de peças e serviços. 

 

R$ 174.833,25 

TOTAL LOTE 02 R$ 203.450,85 


		2021-07-20T15:02:22-0300
	CLAUDIA REGINA QUEIROZ REIS:39231763253




